DEMONSTRATIVO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E 

PATRIMONIAL DE 2020. 

1.0 – DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

O orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Pedro Canário, Estado do Espírito Santo, para o 
Exercício de 2020, estimou a Receita e fixou a Despesa em R$ 14.199.357,16 (Quatorze milhões, 
cento e noventa e nove mil, trezentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos); 

Autorizou a abertura de créditos adicionais suplementares para reforço de dotações orçamentárias 
consignadas, no valor de R$ 6.539.972,46 (Seis milhões, quinhentos e trinta e nove mil, novecentos 
e setenta e dois reais e quarenta e seis centavos); sendo desse valor suplementado por anulação de 
dotações orçamentária do próprio orçamento o valor de R$ 1.967.434,75 (Hum milhão, novecentos e 
sessenta e sete mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos); Suplementado 
por anulação de outra UG o valor de R$ 179.000,00 (Cento e setenta e nove mil reais); 
Suplementado pelo Superávit Financeiro do exercício anterior o valor de R$ 1.190.764,17 (Hum 
milhão, cento e noventa mil, setecentos e sessenta e quatro reais e dezessete centavos); 
Suplementado pelo Excesso de Arrecadação o valor de R$ 3.202.773,54 (Três milhões, duzentos dois 
mil, setecentos e setenta e três reais e cinquenta e quatro centavos), conforme Leis nº 1395/2019 
de 23/12/2019, 1397/2020 de 17/03/2020, 1398/2020 de 17/03/2020, 1403/2020 de 
04/06/2020, 1407/2020 de 08/07/2020, 1408/2020 de 13/07/2020, 1418/2020 de 16/10/2020 e 
1424/2020 de 18/12/2020, passando a previsão atualizada da despesa orçamentária para R$ 
18.771.894,87 (Dezoito milhões, setecentos e setenta e um mil, oitocentos e noventa e quatro reais e 
oitenta e sete centavos). 

2.0 – DA GESTÃO FINANCEIRA 

O Fundo Municipal de Saúde de Pedro Canário iniciou-se o exercício com disponibilidades bancárias 
na ordem de R$ 2.549.706,94 (Dois milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, setecentos e seis 
reais e noventa e quatro centavos); 

No decorrer de 2020, esse fundo recebeu de forma orçamentária um total de R$ 8.968.762,00 (Oito 
milhões, novecentos e sessenta e oito mil, setecentos e sessenta e dois reais), de transferências 
financeiras recebidas o total de R$ 8.562.335,84 (Oito milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, 

trezentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), e de forma extra orçamentária o total 
de R$ 2.101.960,71 (Dois milhões, cento e um mil, novecentos e sessenta reais e setenta e um 
centavos); 

Efetuou pagamentos orçamentários no decorrer de 2020, num montante de R$ 16.417.470,57 
(Dezesseis milhões, quatrocentos e dezessete mil, quatrocentos e setenta reais e cinquenta e sete 
centavos), foram efetuados pagamentos extra orçamentários no total de R$ 2.548.375,91(Dois milhões, 
quinhentos e quarenta e oito mil, trezentos e setenta e cinco reais e noventa e um centavos); 

Em 31 de dezembro de 2020, o fundo de saúde de Pedro Canário encerrou o exercício financeiro 
com saldo em bancos no montante de R$ 3.216.919,01 (Três milhões, duzentos e dezesseis mil, 
novecentos e dezenove reais e um centavo). 

Ao término do exercício financeiro de 2020, a Prefeitura Municipal de Pedro Canário, acredita ter 
gasto com saúde um percentual de 18,82% do limite mínimo de 15%, a Prefeitura repassou a mais 
um montante de R$ 1.277.348,39  (Hum milhão, duzentos e setenta e sete mil, trezentos e quarenta 
e oito reais e trinta e nove centavos) que foram aplicados a mais em saúde no exercício, conforme 
demonstrado a seguir: 

EXERCÍCIO DE 2020 

1 – RECEITAS DE IMPOSTOS 4.629.745,73 

1.1 – Receitas resultantes do Imposto Predial e territorial Urbano - IPTU 532.005,58